
牲畜交易税一恢复，当地税务部门就在这里建

立了征收亭，在当地党委的支持下，税务部门

与工商、兽医部门相互配合，共同开展工作，

不但牛圩、防疫管理加强了，每月征收的牲畜

交易税也达万元以上。

税收征管
太原市税务局认真做好征集国

家能源 交通重点建设基金工作

梁 志 学

山西省太原市税务局认真做好征集国家能

源交通重点建设基金的工作，全市1，011个单位

今年一季度已交纳“基金”占全年分配任务的

35.12%，超过季度平均入库进度的10.12%，
其中有一个区和一个县完成年度分配任务的一

半以上。
太原市税务局在征集工作中，首先通过广

播、报刊和各种会议进行广泛深入的宣传，提

高大家的认识。市税务局、各区（县）税务局

都设置了专门机构或办事人员，自上而下地建

立了统一的帐簿、报表、票证管理制度；对征

纳环节、计算口径等具体问题也作了明确的规

定。在征纳中，对未按期申报登记的单位，限

期办理登记；对交款迟缓的单位帮助其统筹安

排资金，保证了“基金”按期入库。

隆重纪念建军

五十六周年

篆 刻  冯景东
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一、国营企业所得

税的纳税单位

纳税单位，是指依

照税法规定直接承担纳

税义务的单位。它是向

国家交纳税款的主体，
是国家税务机关进行征

收管理的主要对象。国

营企业所得税《暂行规

定》中规定：“国营企

业所得税以实行独立核

算的企业为纳税单位。”

这就是说，确定国营企

业所得税的纳税单位，
要以实行独立经济核算

的企业为基本依据。
所谓实行独立经济

核算的企业，是指经国

家工商管理机关批准和

登记的生产经营组织，
能够独立进行生 产 经

营，在银行开立帐户，
建立必要的帐簿，独立

计算费用和盈亏，单独

编制会计报表，实行独

立经济核算的 国 营企

业。以此来确定国营企

业所得税的纳税单位，

其好处是：第一，能够

保证国家税款及时足额

地组织入库。由于实行

独立经济核算的企业，
是基层的经济组织，只

要它实现了收益所得，
当地税务机关即可按时

组织征收，保证税款及

时入库，确保国家税收

收入的稳定。第二，有

利于发挥税务机关的检
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查监督作用。实行独立经济核算的企业，由于

能够独立进行生产经营，单独反映经营成果，

以它作为纳税单位，税务机关能通过征税，直接

深入到经济组织的基本单位——工厂或商店，

发现企业生产经营、财务管理、成本核算等方

面存在的问题，并及时加以解决，促使企业遵

法守纪，改善管理，厉行节约，增产增收。第

三，有利于社会生产力的提高。以实行独立经

济核算的企业为纳税单位，可以通过征税，逐

步使工厂（或商店）的责、权、利紧密结合，
既给企业以压力，又给企业以活力，调动企业

和职工的积极性和创造性，努力为社会创造更

多的财富，使社会生产力进一步得到提高。所

有这些，是和经济体制改革的精神相符合的。
《暂行规定》中规定：“联 合 经营的企

业，凡是先分配利润的，分得利润的各方均为

纳税单位。”这样规定，是和联合经营企业的

复杂情况相适应的。目前，在有国营企业参加

的联合经营企业中，从联营各方的 经济 性质

看，除国营企业外，还有城镇集体企业和农村

社队企业；从联营各方所隶属的关系看，有中

央管理的国营企业，还有地方管理的 国 营 企

业；从联合经营的区域范围看，有一个地区内

的企业联合，也有跨地区的企业联合；从核算

形式和利润分配方式上看，也各有不同；从联

营各方的征税方法上看，属于国营企业的，要

征收国营企业所得税，属于集体企业的，要征

收工商所得税，而城镇集体企业和社队集体企

业征税办法又不尽相同。同时，联营协议又多

是根据联营各方的经济利益先行分配利润的。
鉴于这种复杂情况，考虑到现行财政体制和避

免收入转移，目前应以联合经营企业中分得利

润的各方为纳税单位较好。当然，以后如条件

允许，联营各方的经济性质相同、预算级次相

同，能够先征收国营企业所得税，然后再由联

营各方分配税后利润，也可以联合经营企业为

纳税单位。
《暂行规定》中对于饮食服务公司、商业

食品公司（肉联厂除外）和蔬菜公司，规定“以

统负盈亏的公司为纳税单位”。这个规定，虽

然与实行独立经济核算的企业为纳税单位的精

神不相符合，甚至纳税单位和负税单位有脱节

的现象，然而，由于这些行业的特殊情况，经

营上还有一定困难，采取这样的规定，是当前

税收上的一种照顾措施。对于县以上供销社，

规定“以县社所属的公司或县供销社为纳税单

位”。这是根据各地供销社的核算形式和经营

的不同情况而规定的，各地可以根据这个规定

因地制宜地自行确定。

二、国营企业所得税的纳税环节

国营企业所得税的纳税环节，就是指纳税

单位的纳税地点。合理地确定纳税地点，对于

加强国营企业所得税的征收管理，促进企业改

善经营管理，保证国家及时稳妥地取得财政收

入，有着重要的意义。
国营企业所得税《暂行规定》中，将纳税

地点明确为“应由实行独立经济核算的企业就

地交纳”。这样规定，体现了纳税单位和纳税

地点的一致性。它有利于国营企业所得税的征

收管理，便于纳税单位接受当地税务机关的征

收管理和监督检查，使征纳双方能够 紧 密协

作，互相支持，把征管查和支帮促结合起来，
促进企业改善经营管理，提高经济效益。

在《暂行规定》中，还对下列一些情况的

纳税地点分别作了规定：

对于跨地区经营的企业，规定“可由现在

上交利润的单位交纳所得税”。这主要是根据

企业的所在地和隶属关系不一致而决定的。如

这类企业由其所在地的税务机关征收所得税，

既不符合现行财政体制的规定，也会增加一些

不必要的划转手续。因此，对这类企业仍以在

原交纳利润的地方交纳国营企业所得税较好。
对于联合经营企业利润分给投资各方的，

规定要由投资各方“在本企业所在地交纳国营

企业所得税”。这主要是为了保证投资方所在

地的经济利益，为了和原来的征税 方 法 相 一

致，确保税收负担政策的合理性。当然，以后

如条件允许，也可以由联合经营企业向其所在

地的税务机关集中交纳国营企业所得税。
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对于铁路运输、民航、医药（国家医药局

直属企业）、金融保险等企业应交纳的国营企

业所得税，规定“由铁道部、中国民航局、国

家医药局、中国人民银行（含中国银行、中国

农业银行）、中国人民建设银行、中国国际信

托投资公司、中国人民保险总公司集中交入中

央金库”。这样规定，主要是考虑到这些部门

所属企业的情况比较特殊，有的是分散经营统

一核算的，有的原来上交利润是汇总交纳的（比

如，铁路运输和金融企业 ，就连它们所交纳的

工商税，也是集中交入中央金库的），同时还

涉及到财政体制问题。因此，为了有利于利改

税工作的顺利开展，对这些单位征收国营企业

所得税，暂时由主管部门集中办理纳税事项是

较为适宜的。

三、国营企业所得税税款的归属

国营企业实行利改税，主要是处理国家和

企业的分配关系，并不改变目前中央财政和地

方财政的分配关系。因此，征收的国营企业所

得税，仍按企业现行的隶属关系和现行财政体

制，分别交入中央财政和地方财政。即：属于

中央企业交纳的国营企业所得税，其税款作为

中央预算收入交入金库；属于地方企业交纳的

国营企业所得税，其税款作为地方预算收入交

入金库；属于原来利润实行地方和中央二、八

分成的上划企业，其所交纳的国营 企 业 所 得

税，仍应由地方和中央按二、八比例分成。这

样做的好处，在于不打乱现行的财政体制，可

加快国营企业利改税的进程。（未完，待续）

财政短讯  四则 财·政·短·讯

△新疆维吾尔自治区税务局为使基层税务干部适

应国营企业实行利改税工作的需要，举办了为期20天

的利改税学习班。参加学习的有各地、州、市、县税

务部门的业务骨干50多人。通 过学习，他们明确了实

行利改税的意义和作用，初步掌握了对国营企业征收

所得税的具体做法。

（新疆维吾尔自治区税务局 方章荣）

税收讲座

第 三 讲  

工 商 税
隋 宗

一、工商税的特点

工商税是对一切从事工商业经营的企业、单位和

个人，就其产品或业务收入征收的一种税。工商税是

根据国务院批准的 《工商税条例（草案）》 从1973年

起在全国试行的，由于这是一个试行草案，所以只对

国内试行。对外国人 征税，仍然执行1958年人大常委

会公布的工商统一税。

工商税有以下几个 特点：

1.税原大。工商税是建立在商品生产 和商品流通

的基础上的，征税范围比较广泛。在国 民 经 济 活动

中，凡是经营各种产品的生产、销售、服务的企业单

位和个人，不论它的经济性质是全民、集体或个体，

不论所在地区是城市、集镇 或农村，也不论是固定企

业还是临时经营，都要按规定依法交纳工商税。因此，

工商税收入在整个税收收入中居第一位。今后随着社

会主义商品 生产的不断发展和商品流通的不断扩大，

工商税收入将会不断增多。

2.收入比较 稳定。工商税是按照产品销售收入征

税的，企业 单位和个人只要发生了产品销售行为， 取

得了销售收入，就要依照税 法规定交纳工商税，它不

受产品成本高 低的影响。所以收入比较 稳定可靠，能

够保证国家及时取得财政收 入。

3.它和商品价格有直接联系。工商 税是根据不同

产品规定不同的税率，按照产品的销售收入 计 算征收

的， 它就 必然和商品价格、企业利 润发生直接联系。

工商税税率的高低必然会影 响到产品的销售 价格，通

过价格指导和影响 消费。另外，在税率不变的前提下，
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